
سیاسی

سرویس سیاسی- نماینده ادوار مجلس 
شــورای اسلامی در واکنش به شکست ترامپ 
در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا مقابل 
رقیب دموکرات خود، با بیان اینکه اســتفاده از 
فرصت با عزت و مصلحت منافات ندارد، گفت: 
عزت مندی به این اســت که هوشمندی داشته 
باشــیم و با برخورداری از دیپلماسی، بتوانیم از 

فرصت ها استفاده و از منافع ملی دفاع کنیم.
»محمود صادقی« در واکنش به شکست 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و 
پیروزی دموکراتها، اظهار کرد: سیاست کلی ما 
همان موضوع اعلام شده و رسمی از سوی نظام 
است. ترامپ با قلدری در پی مذاکرات دوباره با ایران بود و جمهوری اسلامی ایران زیر بار 
قلدری او نرفت، لذا در آینده اگر گفت وگویی صورت بگیرد در چارچوب برجام خواهد بود.
نماینده مردم تهران در مجلس دهم افزود: ایران سیاستی منطقی در رابطه با دولت آمریکا 
داشته است. از طرفی بایدن در تبلیغات انتخاباتی تصریح کرده و همچنین در مقاله ای نوشته بود 
به برجام بر می گردد، بنابراین احتمال می رود که مواضع و رویکردهای دولت دموکرات نسبت 
به برجام شدنی تر و قابل تحقق تر باشد. صادقی یادآور شد: گرچه کنگره و سنا فعلًا در اختیار 
دموکرات ها نیست و اکثریت را ندارند و در میان دوره ای و در ژانویه آینده ممکن است اکثریت 
به دموکرات ها برسد، منتها چون تصمیم ترامپ در خروج از برجام یک فرمان و دستور اجرایی 
رییس جمهوری بود، نیازی به رای کنگره ندارد و بایدن با اختیارات ویژه خودش می تواند همان 
فرمان اجرایی را لغو کند. نماینده سابق مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه حسن روحانی 
نسبت به انتخابات آمریکا مواضع قابل قبولی اتخاذ کرد، گفت: به نظر خواسته روحانی مبنی 
بر اینکه دولت جدید آمریکا اشتباهات دولت قبلی را تکرار نکند، موضعی منطقی و درست 
است. آقای روحانی به طور ضمنی از تغییراتی که در کاخ سفید رخ داده استقبال کرده است.

وی اظهار کرد: از آنجا که با آمریکا رابطه سیاسی نداریم نمی توان و نمی شود مثل دیگر 
کشورها پیام تبریک بدهیم اما شاید به طور ضمنی این یک واکنش مثبتی از طرف روحانی تلقی 
شود و استقبالی است از رویکرد جدید دولت آمریکا. البته بحث تاکید بر جبران خسارات و 
برگشتن از اشتباهات دولت قبلی منطقی است اما اینکه آنها بپذیرد یا نپذیرد مساله دیگری است.
صادقی اظهار کرد: انتظار جامعه از دولت روحانی این است که از این فرصت حداکثر 
استفاده را بکند. این فرصتی است که برای نظام، حاکمیت و دولت ایجاد شده است. اگرچه 
راهبردهای ما در مورد آمریکا یکســان اســت ولی تاکتیک های متفاوتی وجود دارد، به ویژه 
اســتراتژی تعامل با دموکرات ها، چون خودشان طرف اصلی برجام بودند و اکنون به قدرت 
بازگشــته اند. دبیرکل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها با بیان اینکه به نظر می رسد بایدن 
سیاست های اوباما را دنبال کند، گفت: به همین دلیل انتظار می رود دولت ما هم فعال تر عمل 
کنند و از لاک خود خارج شود و با صراحت و با قاطعیت یک مرحله جدید برای احیای برجام 
را رقم بزند. تمام این پیشــنهادات و تاکید بر اســتفاده از فرصت به دست آمده به منظور گره 
گشایی از مشکلات مردم که به خصوص در شرایط سخت کرونایی است. وی با تاکید براینکه 
بخش هایی از جامعه درمانده و پژمرده شده اند، خاطرنشان کرد: بخشی از این گرفتاری ها به 
داخل ولی عمده و بخش غیر قابل انکار آن به خاطر بحث تحریم های یکجانبه آمریکا است. 
 )FATF( تحریم های ناشی از قرار گرفتن در لیست اقدامات متقابل سازمان شفافیت بین المللی
نیز بر مشکلات ما افزوده است. با این فکر که نباید نسبت به اتفاقات سیاسی در آمریکا شتابزده 
و با ذوق زدگی عملکرد موافقم، اما برابر نبایدها، بایدهایی هم وجود دارد. باید از فرصت ها در 

زمان خودش استفاده کرد. وقتی فرصت ها از دست بروند چیزی عاید ما نمی شود.
استفاده از فرصت با عزت و مصلحت منافات ندارد

صادقی ادامه داد: همانگونه که همه مشاهده کردند پیروزی بایدن در بازارهای بین المللی 
تاثیر مستقیم گذاشت و در بازار ما هم قیمت ارز و سکه کاهش یافت. این تاثیرات به دلیل نفوذ 
اقتصاد آمریکا بر بازارهای جهانی و حتی اروپا و چین است و واقعیتی غیر قابل انکار است به 
همین دلیل هم خبر پیروزی بایدن اثرات روانی خود را بر بازار گذاشت. این فعال اصلاح طلب 
با بیان اینکه تحریم های حداکثری ترامپ نوعی تعلیق در اقتصاد ایران ایجاد کرده بود، عنوان 
کرد: بازارهای مالی ما از نوعی هوشمندی خودکار برخوردارند که با یک اعلامیه، برنامه، بیانیه 
و اتفاق سیاسی واکنش خود را نشان می دهند. اگر اقتصاد ایران از استحکام لازم برخوردار باشد 
و تا این حد به نفت و درآمد نفتی وابستگی نداشته باشد، به بخش خصوصی و مالیات متکی 
باشد تاثیر کمتری از انتخابات آمریکا می گرفت. به هر حال این واقعیتی است که باید پذیرفت 
و ایران در حال حاضر هنوز به نفت وابسته است. صادقی خاطرنشان کرد: عزت مندی به این 
است که ما هوشمندی داشته باشیم و با برخورداری از دانش دیپلماسی بتوانیم از فرصت ها 
استفاده کنیم. باید در عرصه سیاسی شفاف عمل کرده و از منافع ملی دفاع کنیم و از فرصت ها 

در زمان خودش بهره بگیریم.

سرویس سیاسی- عضو شورای مرکزی 
حزب کارگزاران گفت: آقای ظریف حتی اگر 
نامزد انتخابات هم شود به هیچ عنوان نمی تواند 
نماد مذاکره باشــد. اساســا موضوع مذاکره یا 
مقاومت نمی تواند دستمایه تبلیغات انتخابات 

و رقابت های سیاسی در 1400 شود.
پیروزی بایــدن در انتخابات ریاســت 
جمهوری آمریکا برخی تحلیلگران سیاسی را بر 
آن داشته که همچون انتخابات سال 92 دوقطبی 
مذاکره-مقاومت گفتمان غالب بر رقابت نامزدها 
خواهــد بود اما محمد عطریانفر عضو ارشــد 
حزب کارگزاران سازندگی این دیدگاه را ندارد.
محمــد عطریانفر درباره تأثیر نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا بر معادلات 
سیاسی داخل ایران گفت: پیروزی بایدن در بلندمدت تأثیری بر روند انتخابات ایران نخواهد 
داشت. شاید آثار و تبعات لحظه ای داشته باشد و به لحاظ روانی جامعه ما از آنچه در آمریکا 
رخ داد متأثر شــود اما ما برای پیشــبرد اهداف سیاســی و تأمین منافع ملی مان باید متکی بر 

ظرفیت های داخلی باشیم.
وی افزود: اگر نیروهای سیاسی چشم شان به تغییرات سیاسی در کشوری دیگر مشخصا 

آمریکا باشد حتما انفعال آن را می رساند و امری غلط محسوب می شود.
این فعال سیاســی اصلاح طلب درباره احتمال شکل گیری دوقطبی مذاکره-مقاومت 
در انتخابات ریاست جمهوری سال 1400، گفت: موضوع مذاکره یا مقاومت در دستورکار 
هیچ حزب سیاسی نمی تواند باشد. این موضوع در حوزه تدابیر رهبری است که کلیه ارکان 
و مســئولان و نهادهای عملیاتی در نظام سیاسی ایران تابع سیاست ها و راهبردهایی هستند 
که رهبری تعیین می کند. پس معنا ندارد که موضوع مذاکره یا مقاومت بخواهد دستمایه ای 

برای رقابت های انتخاباتی شود.
وی افزود: احزاب و جریان های سیاســی در حوزه ای می توانند شــعار دهند که در 
اختیارات دولت آینده باشد. وقتی موضوع مذاکره با آمریکا یا مقاومت در برابر آمریکا خارج 
از اراده و اختیارات دولت است چه طوری می توانیم توقع کنیم یک امری که خارج از مسئولیت 
و اختیارات دولت آینده است و احزابی که احتمالا می خواهند پشتیبان و نهادهای حامی رئیس 
جمهور آینده باشند، بخواهند این را پایه ای برای تبلیغات انتخاباتی قرار دهند و از آن برای 

ضربه زدن به رقیب بهره بگیرند.
عضو شورای مرکزی کارگزاران سازندگی درباره شعار حسن روحانی در سال 92 برای 
مذاکره با کدخدا تأکید کرد: آقای روحانی رأسا هیچ گامی نمی توانست بردارد جز آنکه موافقت 
رهبری را بگیرد و بعد از اینکه از رهبری رأی موافق گرفت اجازه پیدا کرد که برود مسیر مذاکره 
را پیش ببرد. کما اینکه خروجی برجام هم بدون تأیید و موافقت کلی رهبری صورت نگرفت.
وی درباره شکل گیری گفتمان مقاومت-مذاکره در انتخابات 1400 بر اثر کاندیداتوری 
ظریف، بیان کرد: آنچه درباره آقای ظریف گفتگو می شود بیشتر تحت تأثیر یکسری روابط 
فردی او بوده، زمانی که در سازمان ملل مأموریت داشته است و از طرف مقامات ارشد نظام 
اذن داشته که روابط شخصی خودش را با برخی مقامات و سناتورها و شخصیت هایی که به 
صورت جانبی یا مستقیم با دولت آمریکا مرتبط بودند در جهت فرایند حفظ منافع ملی ایران 
داشــته باشــد. بیش از این هم نمی شود توقع داشت. عطریانفر یادآور شد: اگر چنانچه آقای 
ظریف نامزد انتخابات ایران باشند نمی تواند از چارچوب یادشده خارج عمل کنند به صفت 
اینکه برخی روابط را در گذشته داشته است بنابراین آقای ظریف حتی اگر نامزد انتخابات هم 
شود به هیچ عنوان نمی تواند نماد مذاکره باشد. اساسا موضوع مذاکره یا مقاومت نمی تواند 

دستمایه تبلیغات انتخابات و رقابت های سیاسی در 1400 شود.

ســرویس سیاسی- محمدرضا خباز گفت: 
در شــرایط فعلی دولت آینده ایران باید یک دولت 
اصلاح طلــب باشــد و در این میان همــه افرادی 
کــه تجربه دیپلماســی و اراده حل مشــکلات از 
طریف مذاکره را دارنــد، می توانند نامزد انتخابات 
ریاســت جمهوری1400 شوند که آقای ظریف هم 

حتما دارای چنین شایستگی هایی هست.
تغییر دولت آمریــکا و روی کار آمدن بایدنِ 
دموکرات در آمریکا می تواند زمینه اعِمال سیاست های 
جدیدی در عرصه بین المللی باشــد زیرا دستِ کم 
دموکرات ها برخلاف جمهوری خواهان نشان داده اند 

که اهل مذاکره اند. در واقع فارغ از آنکه سیاست های کلی شان با جمهوری خواهان تفاوت چندانی 
نداشته باشد اما به هر روی با روی کار آمدن بایدن انظار می رود که شرایط زورگویی و قلدرمأبی 
ترامپ تمام شود و بتوان در مسیری مبتنی بر مذاکره گام برداشت. در این میان دولت آینده ایران 
هم بسیار تعیین کننده است و باید دید که آیا دولتی که در پی انتخابات ریاست جمهوری1400 
روی کار خواهد آمد به دنبال رویارویی با آمریکاست یا مذاکره؟ محمدرضا خباز، فعال سیاسی 
اصلاح طلب درباره اینکه با روی کار آمدن بایدن تا چه حد می توان به باز شــدن مســر مذاکره 
امیدوار بود، گفت: »در عالم سیاست به حزب جمهوری خواه پرنده شکاری می گویند و حزب 
دموکرات به پرنده شکاری تشبیه می شود. از همین مثال ساده می توان دریافت که دموکرات ها 
آرام تر هستند و می توان با آنها مذاکره کرد؛ بنابراین گرچه سیاست هر دو حزب جمهوری خواه و 
دموکرات در سیاست های کلی مانند حمایت از اسرائیل یکی است اما گفت وگو با دموکرات ها 
راحت تر است. به همین دلیل هم بود که برجام در دوران تصدی دموکرات ها منعقد شد«.او ادامه 
داد: »حتما نیروهای حزب جمهوری خواه با محوریت شــخصِ ترامپ به ایران و ایرانی ظلم 
کردند و از سخت ترین روش های غیرانسانی استفاده شد تا بر مردم ایران فشار وارد شود و حتی 
در شرایط کرونا از ورود دارو به ایران ممانعت شد و عده ای به همین دلیل جان خود را از دست 
دادند. در چنین شرایطی حتما از رأی نیاوردن ترامپ راضی هستم زیرا طرف مقابل او یعنی بایدن 
که از حزب دموکرات است، دستِ کم قابل مذاکره است. در شرایط کنونی هم که بایدن می گوید 
به برجام بازمی گردد؛ رهبر انقلاب هم که فرمودند ما تا زمانی که این دولت یعنی دولت ترامپ 
مشغول به کار است با آمریکا گفت وگو نمی کنیم؛ بنابراین ایشان منعی بر مذاکره با یک دولت 
دیگر در آمریکا نگذاشتند«. این فعال سیاسی درباره اثرات مذاکرات احتمالی هم اظهار کرد: »هر 
گفت وگویی اثراتی دارد. حتما اگر باب مذاکره باز شــود اثرات مثبتی خواهد داشت اما این به 
معنای آن نیست که این نتایج به سرعت دیده شود و برای مثال به سرعت ارزانی شود. ما دو نوع 
تورم داریم؛ یکی تورم واقعی و دیگری تورم انتظاری است. وقتی تحریم ها بر کشور حاکم شد، 
بخشی از تورم انتظاری بود و اگر در آینده باز هم باب مذاکره باز شود تورم انتظاری از بین می رود 
اما تورم واقعی که به بخش تولید و میزان نقدینگی بازمی گردد به راحتی از بین نمی رود و نیاز به 
زمان دارد«. او تصریح کرد: »تا اینجای کار همین که ترامپ رأی نیاورده است، باعث خوشحالی 
ماست و امید داریم با بازگشت آمریکا به برجام و ایجاد زمینه مذاکره شرایط بهتر هم بشود. ما 
خراسانی ها می گوییم بیماری به خروار، شفا به مثقال. حالا هم همین است مشکلات کشور ما 
بسیار زیاد است و برای رفع آنها راه طولانی در پیش داریم«. او در پایان درباره اینکه دولت آینده 
ایران باید چه ویژگی هایی داشته باشد که بتوان در مسیر مذاکره گام برداشت، گفت: »واقعیت این 
است که ما در وهله نخست باید ارتباطمان با کشورهای منطقه را بهبود بخشیم زیرا دیدیم که 
وقتی آمریکا ما را تحریم کرد، تقریبا همه کشورها هم از ارتباط اقتصادی با ایران دست کشیدند؛ 
بنابراین در نخستین گام در دولت بعد باید شرایط منقطه ای را به نفع خود تغییر دهیم. از سوی دیگر 
مذاکره یعنی تلاش برای برآورده شدن انتظارات دو طرف؛ به معنای دیگر، هم ما باید احساس 
کنیم که پیروز شده ایم و هم آمریکا. برای تحقق چنین امری افرادی باید در ایران روی کار بیایند 
که تجربه مذاکره و صد البته اراده مذاکره را داشته باشند. طبیعی است که در میان نیروهای سیاسی 
اصلاح طلبان نشان داده اند که زبان مفاهمه با دنیا را بلد هستند و دیدیم که در دولت آقای روحانی 
که برآمده از حمایت اصلاح طلبان بود، برجام به عنوان یک توافق مهم مشترک با شش کشور 
قدرتمند دنیا امضا شد و بر اساس آن توافق نامه نزدیک به هفت قطعنامه شورای امنیت سازمان 
ملل متحد که علیه ایران بود، ملغی شــد که حقیقا دســتاورد بزرگی بود و واقعا آقای ظریف بر 
این اساس حق بزرگی به گردن دیپلماسی کشور دارد و باید از او قدردانی شود. در هر صورت 
در شرایط فعلی دولت آینده ایران باید یک دولت اصلاح طلب باشد و در این میان همه افرادی 
که تجربه دیپلماسی و اراده حل مشکلات از طریف مذاکره را دارند، می توانند نامزد انتخابات 

ریاست جمهوری1400 شوند که آقای ظریف هم حتما دارای چنین شایستگی هایی هست«.

سرویس سیاسی- کوشکی گفت: جناح اصلاحات امیدوار است که با دخالت های از این به 
بعد دولت در حوزه اقتصاد، بتواند عملیات روانی کرده و با استفاده از فضای مجازی و فضاسازی 
مثبت درباره برد بایدن، انتخابات را ببرد. برگزاری انتخابت در ایالات متحده به فضای سیاسی در 
ایران نیز شور و نشاط داده است. انگار حالا که معلوم شده در آن سوی دنیا یک دولت دموکرات 
ســر کار است، اینجا هم اهالی سیاسی رقابت های انتخاباتی را جدی تر گرفته اند. به خصوص 
اصلاح طلبان که پیش از این با توجه به وضع موجود و نارضایتی های مردم امید چندانی نداشتند. 
خیال آقایان در این جریان سیاسی راحت شده که ترامپی در کار نیست تا بر فشار های حداکثری 
لحظه به لحظه بیا فزاید و برای دولت مشکل ساز شود لذا از همین حالا خیز بلندی برای انتخابات 
برداشته اند. موجی که در فضای مجازی برای حمایت از محمدجواد ظریف به راه افتاده، مصداق 
این ادعا است.  فعالان سیاسی اصولگرا نیز این اوضاع را نظاره می کنند و بعضا معتقدند که نتیجه 
انتخابات در آمریکا می تواند به رقیب اصلاح طلب کمک کند. محمدصادق کوشکی فعال سیاسی 
اصولگرا نتیجه انتخابات در آمریکا را به ذات بر انتخابات ایران موثر نمی داند، اما معتقد است که 
اصلاح طلبان توانایی بهره گیری از آن را دارند.او همچنین معتقد است که از پیش برنده پنداری 

موجود در جریان اصولگرا آسیب زا است.
نتیجه انتخابات در آمریکا چقدر بر انتخابات ریاست جمهوری ایران در سال ۱۴۰۰ تاثیر 
دارد. آیا پیروزی همان قدر که اصلاح طلبان تصور می کنند و از آن استقبال کردند، موجب 
تقویت آنان خواهد شد؟ به صورت واقعی نباید نتیجه انتخابات در آمریکا هیچ اثری بر انتخابات 
ما داشته باشد، اما جناح اصلاحات با همکاری دولت آقای روحانی تلاش می کند که فضا را به 
این سمت ببرد. یعنی، چون در عالم واقع جذابیتی برای کسب آرای مردم ندارند، سعی می کنند که 
از این آخرین فرصت بهره برده و از روی کار آمدن بایدن برای خود پله بسازند. به نوعی شانس 

خود را امتحان می کنند تا شاید بتوانند دوباره به قدرت برسند.
فکر می کنید چقدر در این زمینه موفق باشند. یعنی سرمایه اجتماعی این جریان که 
به اعتراف خودشان با توجه به عملکرد دولت روحانی ریزش چشم گیری داشته است، با 
توجه به تحولات اخیر بین المللی دوباره جذب می شود؟ جناح اصلاحات خیلی به فضای 
مجازی امیدوار است. همچنین امیدوار است که با توجه به دخالت های دولت در حوزه اقتصاد 
بــه خصوص دخالت هایی که بعد از این خواهد کــرد، بتواند با عملیات روانی و بازی فضای 
مجازی از آمدن بایدن یک فضاسازی مثبت انجام دهد و با این مجموعه حرکات، انتخابات را 
ببرد. واقعیت این است که آن ها در سال 9۶ نیز با همین تاکتیک توانستند انتخابات را ببرند و عملا 

آورده خاصی نداشتند.
با توجه به وضع موجود ساخت دوگانه مذاکره یا عدم مذاکره دوباره برای جامعه و 
افکار عمومی جذابیت دارد؟ عملکرد اصلاح طلبان در فضای مجازی به نحوی است که می توان 
حدس زد این امکان را داشته باشند. به هرحال آن ها در عملیات و جنگ روانی به خصوص در 

فضای مجازی بی رقیب هستند.
جریان اصولگرا چطور باید با این رویکرد تبلیغاتی اصلاح طلبان مواجه شود؟ جریان 
اصولگرا فعلا باور نکرده و تصور می کند که از الان برنده هســتند. دوســتان اصولگرا از الان 
مشغول تقسیم وزراتخانه ها هستند و وضعیت فعلی و حضور اصلاح طلبان در انتخابات آتی 
را خیلی جدی نگرفته اند. برداشــت آنان این اســت که در انتخابات آتی برنده هستند و اصلاح 

طلبان شانسی ندارند.
تبعات این نگاه چیست؟ در هر عرصه ای اگر رقیب را جدی نگیرید، آن کسی به هدف 

می رسد و برنده می شود که بازی را بیشتر جدی گرفته باشد.
گر اصلاح طلبان در انتخابات ۱۴۰۰ با توجه به روی کار آمدن بایدن روی کاندیدای 
دیپلمات و با تجربه در این حوزه سرمایه گذاری کنند، جریان اصولگرا کاندیدای مناسبی که 
بتواند در مقابل او قرار بگیرد، دارد؟ اصلاح طلبان این هنر آن را دارند که در دقیقه نود با بهره گیری 
از وضعیت فعلی فضای مجازی که یک فضای بی در و پیکر است، بازی را به نفع خود تغییر دهند. 
نیازی نیست که روی یک نامزد دیپلمات سرمایه گذاری کنند و حتی می توانند یک فرد کم شناخته 
شده ای را مطرح کرده و روی او مانور دهند و رای بیاورند. کما اینکه آقای روحانی در سال 92 

خیلی فرد شناخته شده ای در جامعه نبود.
بنابراین اوضاع اصلاح طلبان آنقدر که یکی، دو ماه قبل تصور می شد؛ بد نیست.نیست. 
اصلاح طلبان هم به صورت جدی مایل هستند که در قدرت بمانند و هم برای آن تلاش می کنند.
احتمال پیروزی هم دارند؟ بالاخره اگر این احتمال 20 درصد هم باشد، بهتر از کنار رفتن 

از قدرت است.

محمود صادقی: 

روحانی به پیروزی بایدن 
واکنش مثبت نشان دهد

عطریانفر عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران: 

چشم دوختن به تغییرات سیاسی 
آمریکا انفعال سیاسی است

محمدرضا خباز: 

ظریف می تواند گزینه مناسبی 
در انتخابات۱۴۰۰ باشد

محمدصادق کوشکی فعال سیاسی اصولگرا: 

اصولگرایان خود را برنده می دانند 
و مشغول تقسیم وزارتخانه ها هستند

اصلاح طلبان اسمی نمی توانند 
کاری برای کشور کنند

 بایدن رئیس جمهورباشد یا ترامپ، بر ای برخی سیاسیون فرقی ندارد

سرویس سیاسی- نگرانی از حضور 
مجدد یک رئیس جمهور پوپولیســت بعد 
از تجربه ای که کشــور در دوران ریاســت 
جمهــوری محمود احمدی نــژاد گذراند 
موضــوع مهمی اســت که ایــن روزها در 
محافل سیاسی مورد توجه قرار می گیرد. از 
طرفی همواره در آستانه هر انتخابات شعارها 
و رفتارهای پوولیستی سیاسیون رنگ و بویی 
تازه به خود می گیرد و مردم هر روز ادعایی 
تازه از گوشــه و کنار فضای سیاسی کشور 
می شنوند. این روزها هم که بازار ارائه طرح 
و ســوال و استیضاح در مجلس یازدهم داغ 
اســت و برخی از ظهور و بروز »پوپولیسم 
پارلمانی« ســخن می گویند. عباس عبدی، 
فعال سیاســی و رسانه ای اصلاح طلب هم 
در این باره معتقد اســت که مردم امیدی به 
نمایندگان مجلــس یازدهم ندارند و تعداد 
آرایــی هم که به اینهــا دادند معرف همین 
واقعیت اســت. او همچنین می گوید که در 
شرایط کنونی چه یک نفر پوپولیست سر کار 
بیاید و چه فردی که بظاهر برنامه ای نوشته 
باشد در ساختار موجود تفاوت چندانی در 
نتیجه نهایی ندارد. همه اینها نهایتا روی یک 
ریل می افتند و همان را باید تا آخر بروند و 
این همان وضعیتی اســت که می بینیم مگر 
اینکه مسیر این ریل به طور کلی بازسازی و 
اصلاح شــود. او درباره تاثیر روی کار آمدن 
بایدن بر وضعیت اصلاح طلبان در انتخابات 
1400 هــم حرف زد. مشروح گفت وگوی 

عباس عبدی را در ادامه بخوانید؛
آقای عبدی! شعارها و رفتارهای 
پوپولیستی سیاسیون این روزها با 
افزایش مشکلات درکشور زیاد شده، 
ارزیابی شــما از این شرایط چیست 
و فکر می کنید چه آســیبی به کشور 

می زند؟
مــی گویند که یک نفر پایبن آبشــار 
نیاگارا ایستاده بود به بالا نگاه می کرد و گفت، 
عجیبه اینهمه آب از بالا می آید پایین، کسی که 
کنار او ایستاده بود به او گفت عجیبه است که 
اینهمه آب از آن بالا نیاید پایین!! حالا قضیه 
سؤال شما اســت که می فرمایید با افزایش 
مشکلات پوپولیسم زیاد شده است، آیا می 

خواستید در جامعه ما زیاد نشود؟
پوپولیسم سکه رایج شده است

برای جامعه ای که هیچ صاحب قدرتی 
راه حلــی منطقی و جامع بــرای آن ندارد یا 
نمی تواند داشته باشد، پوپولیسم سکه رایج 
است. یعنی سوار شدن بر امواج حرف های 
بــی پایه، بی منطق و بدون دلیل، وعده های 
پوچ دادن و حرفهای چرت و پرت زدن! این 
اتفاقی اســت که می افتد. درمورد آسیبی که 
این شیوه عمل به کشور می زند مثالی می زنم. 
فرض کنید که یک هواپیمایی حامل سوخت 
است و فقط با سوختی که خودش حمل می 
کند به جلو می رود، هرچه این ســوخت را 
بیشــتر مصرف می کند هواپیما سبک تر و 
ســرعت آن بیشتر می شود اما در عین حال 
ســوخت آن ته می کشد و دیر یا زود سقوط 

خواهد کرد. این سرانجام پوپولیسم است.

چه یک پوپولیست رئیس جمهور 
شود چه یک آدمِ با برنامه در این 

کشور فرقی ندارد
معمولا در آستانه هر انتخابات 
این نــوع ســخنان و رفتارها رواج 
می گیرد، با این حســاب به نظر شما 
چقدر محتمل اســت که یک کاندیدا با 
شعارهای پوپولیستی رئیس جمهور 

بعدی ایران باشد؟
در شــرایط کنونــی چــه یــک نفر 
پوپولیست سر کار بیاید و چه فردی که بظاهر 
برنامه ای نوشته باشــد در ساختار موجود 
تفــاوت چندانی در نتیجه نهایی ندارد. همه 
اینها نهایتا روی یک ریل می افتند و همان را 
باید تا آخر بروند و این همان وضعیتی است 
که می بینیم مگر اینکه مسیر این ریل به طور 
کلی بازسازی و اصلاح شود، آن موقع دیگر 
کسی با شــعار پوپولیستی و عوام فریبانه و 
پوچ نمی تواند سر کار بیاید و مجبور است 
که برنامه قابل اجــرا ارائه دهد. فقط در این 
صورت است که ما میان برنامه های مختلف 
می توانیــم داوری کنیم که کدامین آنها برای 
مملکت بهتر اســت. ولی در شرایط کنونی، 
مملکت پیشــا برنامه اســت، یعنی قبل از 
هرگونه برنامه ریزی بــرای اداره امور، این 
ریل باید درســت شود که متاسفانه ربطی به 

انتخابات ریاست جمهوری ندارد.
 با توجــه به انتخابات آمریکا و 
نتیجه آن و پیروزی آقای بایدن، فکر 
می کنید معادلات انتخاباتی در ایران 

در سال ۱۴۰۰ چقدر تغییر می کند؟
همانطور که در سؤال قبل گفتم ایران 
پیشا برنامه اســت، عوامل بیرونی که تغییر 
پیدا می کند هم تاثیر چندانی بر سرنوشــت 
آن ندارنــد. ما قبل از انقلاب و در اوایل دهه 
۵0 دوســتی در محله مــا بود و یک ویژگی 
جالب داشت؛ او همیشه یک پیراهن و یک 
کت می پوشید، حالا چه از آسمان برف می 
آمد و زمین یخ زده بود و چه در تابستانی که 
می توانستی با آفتاب آن نیمرو درست کنی! 

لباس او همیشه یکی بود.
چه بایدن رییس جمهور باشد چه 

ترامپ، برای برخی سیاسیون فرقی 
نمی کند

وضعیت ایران هم در برابر متغیرهای 
خارجی اینگونه شــده اســت؛ چه بایدن 
رئیس جمهور باشــد چه ترامپ، برای اینها 
یکی اســت و فرقی نمی کند. فکر می کنند 
که این یک حُســن اســت درحالی که این 
ویژگی مثبت نیست و نقطه منفی در سیاست 
و کشــورداری است که متاسفانه تغییرهای 
بیرونی و درونی در سیاســتهایش تاثیر نمی 
گذارد، بنابراین به نظر من اگر همینطور ادامه 
پیــدا کند این نتیجه انتخابات هم اخیر هیچ 
تاثیری اساســی ندارد و روندی که در حال 

حاضر هست ادامه خواهد داشت.
با این حساب اصلاح طلبان چقدر 
شانس پیروزی خواهند داشت و آیا 
روی درصد مشارکت مردم تاثیرگذار 

خواهد بود؟

اصلاح طلبی یک اسم یا صفت است. 
اگر اســم است مثلا اســم یک آدم کچل را 
ممکن است زلف علی بگذارند و بعد بپرسیم 
کــه او چقدر زلــف دارد؟ در حالی که این 
کلمه زلف اســم او است و رسم او نیست. 
بنابراین اگر منظورتان از اصلاح طلبان، همین 
نیروهای اصلاح طلبی که فعال هستند، بنده 
نمی دانم آنها چگونه خواهند آمد چون هنوز 
چیزی از خودشان نشان نداده اند و برایم نیز 
مهم نیســت که با صفت اسمی و نه رسمی 
اصلا شانسی برای حضور انتخاباتی دارند یا 
خیر، چون تاثیر آنچنانی در سرنوشت کشور 

نخواهند داشت.
پیگیرِ کارِ اصلاح طلبانِ اسمی 

نیستم!
اما اگر منظورتان رســم اصلاح طلبی 
باشد و منحصر به اسم نشود، اصلاح طلب 
فقط در فرآیندی شرکت می کند که امیدی به 
اصلاحات هم در آن وجود داشته باشد؛ فارغ 
از این که خودشان برنده شوند یا بازنده. باید 
منتظر بمانیم و ببینیم که آیا سیستم مجموعه 
این فرایند را شــکل می دهــد یا خیر؛ اگر 
فرآیندی را شــکل داد که طی آن فرآیند امید 
به اصلاحات شــکل گرفــت آن موقع یک 
اصلاح طلــب واقعی می تواند و می باید در 
آن شــرکت کند، چه برنده شود چه بازنده. 
در غیــر این صورت اصلاح طلبانِ اســمی 
شــرکت خواهند کرد که من پیگیر کار آنها 
نیستم. البته اصلاح طلب رسمی و نه اسمی 
باید به شکل گیری این فرآیند مستقل از این 

که خودش شانس دارد یا ندارد کمک کند.
شرایط مجلس یازدهم و عملکرد 
آنها را چطور می بینید؟ فکر می کنید 
و  پارلمانــی«  »پوپولیســم  رواج 
تندروی هایی که موجب تذکر رهبری 
به آنها شده چقدر در نتیجه انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ تاثیرگذار 

خواهد بود؟
به نظرم جایگاه مجلس قبلا تضعیف 
شده بود و در این مجلس به حداکثر رسید لذا 
این مجلس در شرایطی نیست که کار خاصی 
انجام دهد، احتمــالا فقط می تواند در یک 
چهارچوب بسیار محدود کارهایی را انجام 
دهد که اهمیتی ندارد؛ فکر هم نمی کنم مردم 
امیدی به آن داشــته باشند و تعداد آرایی هم 
که به اینها دادند معرف همین واقعیت است. 
بنابراین مجلس نمی تواند گام موثری برای 
اصلاحــات بردارد، البته اگر شــرایط برای 
حضــور اصلاح طلبی واقعی فراهم شــود 
مخالفتی هم از اینها بر نمی آید و اگر هم این 
شرایط فراهم نشود اجرا و برونداد انتخابات 
ریاست جمهوری سال بعد هم چیزی شبیه 

به همین مجلس می شود و فرقی ندارد.
آزادیِ بیان اصلاح طلبان نمی گذارد 

پوپولیسم بر آنها غالب شود
در مجمــوع به نظر شــما این 
پوپولیسم پارلمانی فقط مختص این 
مجلس است یا در گذشته هم شاهد آن 
بودیم؟ یعنــی می توان تفکیکی بین 
رفتارهای پوپولیستی اصلاح طلبان 

و اصولگرایان قائل شد؟
اگر منظور از پوپولیســم حرف های 
بــی پایه و عوام فریبانه زدن و همه چیزهای 
خــوب را با هم وعده دادن بدون اینکه هیچ 
عوارض منفی را متوجه خودشان کنند یا به 
عبارتی دیگر خرید مجانی کردن است، کلا 
در همه کشورهای دنیا کمابیش وجود دارد 
و در ایران هم بوده و خواهد بود. آنچیزی که 
اهمیت دارد غلظت آن است که آیا پوپولیسم 
جزء کوچکی از فرآیند سیاسی موجود است 

یا بخش غالب و فراگیر آن است؟
وضعیتی که مــا الان در جامعه و نزد 
نیروهای غالب می بینیم این اســت که این 

فرآیند اساسا نه تنها غلبه دارد بلکه تنها فرآیند 
موجود است. در میان اصلاح طلبان نیز این 
فرآیند بوده اما همیشه به عنوان یک وضعیت 
فرعی محسوب می شد چون اصلاح طلبان 
در درون خودشان رقابت و حدی از آزادی 
بیان هســت که خیلی اجازه نمی دهند این 

رفتار غالب شود. 
دامن زدن به این نوع رویکردهای 
پوپولیســتی چقدر به نهاد مجلس و 
کشــور آســیب می زند و موجب بی 

اعتمادی بیشتر مردم می شود؟
عملکرد پوپولیسم در سیاست مصداق 
این شعر حافظ است: »چو عشق آسان نمود 
اول ولــی افتاد مشــکلها!« زمانی که حرف 
های پوپولیستی میزنیم حل مشکلات خیلی 
ساده و آسان به نظر خواهد رسید و در خیال 
خام خود، حل می شــود اما هنگامی که به 
قدرت می رســیم تازه اول بدبختی است و 
بعد متوجه می شــویم که همه آن توهمات 
ســرابی بیش نبوده است و این همان چیزی 
است که اعتماد جامعه را نسبت به خودش 
و نســبت به حکومت و نسبت به همه چیز 

از بین می برد.
بســیاری معتقدند ایــن نوع 
رفتارهای پوپولیســتی ریشــه در 
تقکرات و عملکرد محمود احمدی نژاد 

دارد، نظر شما در این باره چیست؟
اجــازه دهیــد مثالی بزنــم؛ یکی از 
چیزهایــی که در بازار بــورس وجود دارد 
نهاد نظارتی و شفافیت است. از کارهای نهاد 
نظارتی این است که اگر یک اقدام خطرناکی 
علیه بورس طراحی شــود بتواند جلوی آن 
را بگیرد، مثلا فرض کنید که خبری منتشــر 
شود که بورس دارد سقوط می کند این خبر 
می تواند کاملا دروغ باشد، ولی ممکن است 
که همه برای فروش سهام خود هجوم ببرند 
به دلیل این رفتار بلافاصله بورس ســقوط 
خواهد کرد یعنی درست است که این شایعه 
دروغ بــوده اما در عمل محقق می شــود و 

سقوط می کند.
در دوران احمدی نژاد می شد هر 

حرفِ بی پایه ای زد
این موضوع در جنگ هم وجود دارد، 
یعنی کشورهایی که ظرفیت درگیری دارند 
سعی می کنند که خود را به طریقی کنترل کنند 
تا مبادا ناخواسته و از روی احتمال نادرست 
وارد جنگ شــوند. اگر شــما این سازوکار 
کنترلی را بردارید ممکن اســت شرایطی به 
وجود آید که ناخواسته وارد جنگ شوید یا 
در مثال بورس، سقوط کند. در سیاست هم 
ایــن خطر وجود دارد و باید جلوی بروز آن 
را گرفت. پوپولیســم از حیث این که انرژی 
خود را از درون می گیرد و بدون کنترل عمل 
می کند خطرناک است. در دوره احمدی نژاد 
این نظارت برداشته شد، این نظارت وجود 
خارجی نداشت و شفافیت سیاست از بین 
رفت و می توانســتی هر حرفی هر چند بی 
پایه را بزنی بدون اینکه کسی بتواند تو را به 
پاسخگویی وادار کند. حتی اقدامات بی پایه 
را انجام دهی بدون این که کسی مانع تو شود. 
از همه مهتر شــرایط اجتماعی و اقتصادی و 
فراوانی درآمدهای نفتی بود و این امکان را به 
وجود می آورد که سیاستمداران پوپولیست 
حرف هــای کیلویی و صدمن یه غاز بزنند 
و زمانی که این شــرایط پیش آمد عملا آن 
ساز و کار پوپولیستی که در بالا تشریح شد 

شکل گرفت. 
در نهایت کل سیستم حکومتی ایران و 
لکوموتیوران و مسافران و همه را با بحران و 
مشکل مواجه کرد؛ بنابراین مساله اصلی آن 
افراد نبودند بلکه زمینه هایی اســت که این 
فراینــد را به وجود می آورد و اجازه می دهد 

که رشد کنند.
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بظاهر برنامه ای نوشته باشد در ساختار موجود تفاوت چندانی در نتیجه نهایی ندارد.

عباس عبدی فعال سیاسی اصلاح طلب:

چهارشنبه 21 آبان 1399، 25 ربیع الاول 1442 ،11 نوامبر 2020، شماره 3610، صفحه3

آگهی فراخوان

شرکت بین المللی پدیده شاندیز کیش

شــرکت بین المللی پدیده شــاندیز کیش در نظر دارد نسبت به 
واگذاری محوطه مجاور بازار خــود به صورت اجاره جهت باغ 
 رستوران اقدام نماید، بدینوســیله از متقاضیان محترم دعوت 
می شــود حداکثر ظرف مدت یک هفته از انتشار این آگهی جهت 
بازدید و ارائه پیشنهاد خود به دفتر مرکزی شرکت واقع در جاده 
جهان مجموعه توریستی تفریحی پدیده شاندیز در ساعات اداری 

مراجعه نمایند.


